



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08082025-265297
CG-DL-E-08082025-265297

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 541]
No. 541]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 5, 2025/श्रावण 14, 1947
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 5, 2025/SHRAVANA 14, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 29 जुलाई, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1304)—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1355 : 2025 कोयला और कोक — राख का रासायनिक संघटन ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 1355 – 1984 कोयला और कोक के लिए राख का रासायनिक संघटन ज्ञात करने के लिए पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	24 जनवरी 2026

2	आई एस 1448 (भाग 34) : 2025 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 34 पेट्रोलियम उत्पादों में सल्फर ज्ञात करना (लैंप पद्धति) (तीसरा पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 1448 [पी : 34] – 1979 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद के लिए परीक्षण पद्धतियाँ [पी : 34] पेट्रोलियम उत्पादों में सल्फर ज्ञात करना (लैंप पद्धति) (दूसरा पुनरीक्षण)	24 जनवरी 2026
3	आई एस 3400 (भाग 26) : 2025 आई एस ओ 1827 : 2022 बल्कनीकृत रबड़ — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 26 कठोर प्लेटों का कर्तन मापक एवं आसंजन ज्ञात करना — चतुर्गुण-कर्तन पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 3400 (भाग 26) : 2019 आई एस ओ 1827 : 2016 बल्कनीकृत रबड़ की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 26 कठोर प्लेटों का कर्तन मापक एवं आसंजन ज्ञात करना — चतुर्गुण-कर्तन पद्धति	24 जनवरी 2026
4	आई एस 3687 : 2025 सामान्य प्रयोजन दाब सुग्राही आसंजक कपड़े की टेप — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 3687 – 1987 सामान्य प्रयोजन दाब सुग्राही आसंजक कपड़े की टेप के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	24 जनवरी 2026
5	आई एस 4682 (भाग 7) : 2025 रासायनिक प्रक्रियाओं के लिए पात्रों और उपकरणों की परत — रीति संहिता भाग 7 संक्षारण एवं उष्मा प्रतिरोधी धातुएँ (पहला पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 4682 (भाग VII) – 1974 रासायनिक प्रक्रियाओं के लिए पात्रों और उपकरणों की परत के लिए रीति संहिता भाग VII संक्षारण एवं उष्मा प्रतिरोधी धातुएँ	24 जनवरी 2026
6	आई एस 4682 (भाग 10) : 2025 रासायनिक प्रक्रियाओं के लिए पात्रों और उपकरणों की लाइनिंग — रीति संहिता भाग 10 ईट एवं टाइल (पहला पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 4682 (भाग X) – 1974 रासायनिक प्रक्रियाओं के लिए पात्रों और उपकरणों की लाइनिंग के लिए रीति संहिता भाग X ईट एवं टाइल	24 जनवरी 2026
7	आई एस 7351 : 2025 स्टाइरीनेटेड फिनोल — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 7351 – 1985 स्टाइरीनेटेड फिनोल के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	24 जनवरी 2026
8	आई एस 8195 : 2025 4-नाइट्रो-क्लोरोबेंजीन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 8195 – 1976 4-नाइट्रो-क्लोरोबेंजीन के लिए विशिष्टि	24 जनवरी 2026
9	आई एस 8397 : 2025 2-नाइट्रोटोल्यूइन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 8397 – 1976 2-नाइट्रोटोल्यूइन के लिए विशिष्टि	24 जनवरी 2026
10		24 जुलाई 2025		

	आई एस 10647 : 2025 व्हील बेयरिंग ग्रीस — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)		आई एस 10647 – 1983 व्हील बेयरिंग ग्रीस के लिए विशिष्टि	24 जनवरी 2026
11	आई एस 12203 : 2025 मोटर वाहनों के लिए बहुउद्देशीय ग्रीस — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 12203 : 1999 मोटर वाहनों हेतु लिथियम आधारित ग्रीज़ — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	24 जनवरी 2026
12	आई एस 12887 : 2025 खाद्य तेलों की पैकेजिंग के लिए पॉली (एथिलीन टेरेफ्थेलेट) (पीईटी) बोतलें — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 12887 : 1989 खाद्य तेलों की पैकेजिंग के लिए पॉलीएथिलीन टेरेफ्थेलेट (पीईटी) बोतलें — विशिष्टि	24 जनवरी 2026
13	आई एस 13445 (भाग 1) : 2025 औद्योगिक जल नलिका बॉयलर — पूर्तिकर्ता के लिए डाटा शीट भाग 1 प्रस्तावना स्तर (पहला पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 13445 (भाग 1) : 1992 औद्योगिक जल नलिका बॉयलर — पूर्तिकर्ता आंकड़े शीट भाग 1 प्रस्तावना स्तर	24 जनवरी 2026
14	आई एस 13445 (भाग 2) : 2025 औद्योगिक जल नलिका बॉयलर — पूर्तिकर्ता के लिए डाटा शीट भाग 2 आदेशोत्तर अवस्था (पहला पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 13445 (भाग 2) : 1992 औद्योगिक जल नली बॉयलर के लिए पूर्तिकर्ता का आँकड़ा पत्र भाग 2 आदेश के बाद की स्थिति	24 जनवरी 2026
15	आई एस 19158 : 2025 आई एस ओ 16968 : 2015 ठोस जैव ईंधन — लघु तत्वों को ज्ञात करना	24 जुलाई 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19221 : 2025 2,5-डाइमेथॉक्सीएनिलिन का विनाइल सल्फोन एस्टर — विशिष्टि	24 जुलाई 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 19286 : 2025 श्वेत वस्तु उद्योग में एल्युमिनियम फ्रॉइल टेप का अनुप्रयोग — विशिष्टि	24 जुलाई 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

रचना सहगल, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (एम एस सी)
[विज्ञापन-III/4/असा./274/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 29th July, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1304)—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1355 : 2025 Coal and Coke — Determination of Chemical Composition of Ash (Second Revision)	24 July 2025	IS 1355 – 1984 Methods of Determination of the Chemical Composition of Ash of Coal and Coke (First Revision)	24 January 2026
2	IS 1448 (Part 34) : 2025 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 34 Determination of Sulphur in Petroleum Products (Lamp Method) (Third Revision)	24 July 2025	IS 1448 [P : 34] – 1979 Methods of Test for Petroleum and its Products [P : 34] Determination of Sulphur in Petroleum Products (Lamp Method) (Second Revision)	24 January 2026
3	IS 3400 (Part 26) : 2025 ISO 1827 : 2022 Vulcanized Rubber — Methods of Test Part 26 Determination of Shear Modulus and Adhesion to Rigid Plates — Quadruple-Shear Methods (First Revision)	24 July 2025	IS 3400 (Part 26) : 2019 ISO 1827 : 2016 Methods of Test for Vulcanized Rubbers Part 26 Determination of Shear Modulus and Adhesion to Rigid Plates — Quadruple-Shear Methods	24 January 2026
4	IS 3687 : 2025 General Purpose Pressure Sensitive Adhesive Cloth Tapes — Specification (Third Revision)	24 July 2025	IS 3687 – 1987 Specification for Pressure Sensitive Adhesive Cloth Tapes (Second Revision)	24 January 2026
5	IS 4682 (Part 7) : 2025 Lining of Vessels and Equipment for Chemical Processes — Code of Practice	24 July 2025	IS 4682 (Part VII) – 1974 Code of Practice for Lining of Vessels and Equipment for Chemical Processes	24 January 2026

	Part 7 Corrosion and Heat Resistant Metals (First Revision)		Part VII Corrosion and Heat Resistant Metals	
6	IS 4682 (Part 10) : 2025 Lining of Vessels and Equipment for Chemical Processes — Code of Practice Part 10 Brick and Tile (First Revision)	24 July 2025	IS 4682 (Part X) – 1974 Code of Practice for Lining of Vessels and Equipment for Chemical Processes Part X Brick and Tile	24 January 2026
7	IS 7351 : 2025 Styrenated Phenol — Specification (Second Revision)	24 July 2025	IS 7351 – 1985 Specification for Styrenated Phenol (First Revision)	24 January 2026
8	IS 8195 : 2025 4-Nitro-chlorobenzene — Specification (First Revision)	24 July 2025	IS 8195 – 1976 Specification for 4-Nitro-chlorobenzene	24 January 2026
9	IS 8397 : 2025 2-Nitrotoluene — Specification (First Revision)	24 July 2025	IS 8397 – 1976 Specification for 2-Nitrotoluene	24 January 2026
10	IS 10647 : 2025 Wheel Bearing Grease — Specification (First Revision)	24 July 2025	IS 10647 – 1983 Specification for Wheel Bearing Grease	24 January 2026
11	IS 12203 : 2025 Multipurpose Grease for Automotive Applications — Specification (Second Revision)	24 July 2025	IS 12203 : 1999 Lithium Base Grease for Automotive Purposes — Specification (First Revision)	24 January 2026
12	IS 12887 : 2025 Poly (Ethylene Terephthalate) (PET) Bottles for Packaging of Edible Oils — Specification (First Revision)	24 July 2025	IS 12887 : 1989 Polyethylene Terephthalate (PET) Bottles for Packaging of Edible Oils — Specification	24 January 2026
13	IS 13445 (Part 1) : 2025 Industrial Water Tube Boilers — Supplier's Data Sheet Part 1 Proposal Stage (First Revision)	24 July 2025	IS 13445 (Part 1) : 1992 Industrial Water Tube Boilers — Supplier's Data Sheet Part 1 Proposal Stage	24 January 2026

14	IS 13445 (Part 2) : 2025 Industrial Water Tube Boilers — Supplier's Data Sheet Part 2 Post Order Stage (First Revision)	24 July 2025	IS 13445 (Part 2) : 1992 Supplier's Data Sheet for Industrial Water Tube Boiler Part 2 Post Order Stage	24 January 2026
15	IS 19158 : 2025 ISO 16968 : 2015 Solid Biofuels — Determination of Minor Elements	24 July 2025	NA	NA
16	IS 19221 : 2025 Vinyl Sulphone Ester of 2,5- Dimethoxyaniline — Specification	24 July 2025	NA	NA
17	IS 19286 : 2025 Aluminium Foil Tapes Application in White Goods Industry — Specification	24 July 2025	NA	NA

RACHNA SEHGAL, Scientist G & DDG (MSC)

[ADVT.-III/4/Etxy./274/2025-26]